

2022-02-16

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS 2021/214

Politikerinitiativ - Revidering av Miljöprogrammets mål och indikatorer

Politikerinitiativ den 20 oktober 2020 av Lisskulla Zayane (MP)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen noterar att förslagen i politikerinitiativet utretts inför revideringen av miljöprogrammet.

Med dessa noteringar är politikerinitiativet färdigbehandlat.

Sammanfattning av ärendet

I samband med ärendet av revidering av miljöprogrammet 2020 (KFKS 2020/879) lämnade Miljöpartiet in ett politikerinitiativ som hade som avsikt att behandlas vid kommande revideringsärende. Politikerinitiativet framför flera positiva justeringar, men dessa bedöms till stora delar redan rymmas inom ramen för kommunens arbete med miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen.

Ett förslag i politikerinitiativet har dock tagits med in i revideringsärendet av miljöprogrammet 2022 och det är förslaget om kommunala solcellsanläggningar.

Politikerinitiativet är därmed färdigbehandlad.

Förslagen i politikerinitiativet

I ett politikerinitiativ från Miljöpartiet föreslås att Miljöprogrammet 2016–2030 revideras med nya indikatorer och mål. Miljöpartiet anser att några viktiga indikatorer och mål saknas i Miljöprogrammet.

Därför föreslår Miljöpartiet följande förändringar:

- Tillägg med inomhusarmaturer och nya målnivåer (indikator 1.6 Andelen armaturer i kommunens gatubelysning)

- Tre nya indikatorer avseende klimatpåverkan från flerbostadshus, välfärdsfastigheter och infrastruktur
 - Antal nya byggnader som minst når upp till kravet för NollCO2-certifierade byggnader.
 - Antal nya byggnader med stomme av massivträ.
 - Antal projekt som använder sig av klimatsmart betong och grön asfalt
- Målnivån justeras från 20 procent till 30 procent för indikator 2.2 Andelen av alla resor i högtrafik som sker med cykel
- Den nuvarande indikatorn Nätanslutna solcellsanläggningar i Nacka kompletteras med en ny indikator; Antal kommunala fastigheter med solcellsanläggningar

Mot bakgrund av detta föreslår Miljöpartiet att tjänstepersonerna får i uppdrag att se över mål och indikatorer i enlighet med vad som ovan beskrivits.

Enhetens utredning och bedömning

I samband med revideringsärendet av miljöprogrammet (KFKS 2020/879) lämnade miljöpartiet in ett politikerinitiativ som skulle behandlas i samband med revideringarna av miljöprogrammet 2022.

Miljöenheten bedömer att det är av stor vikt att de indikatorer som finns i miljöprogrammet är mätbara och jämförbara. Miljöenheten lämnar varje år underlag inför översyn av indikatorer och målen i Nackas miljöprogram.

Politikerinitiativet framför flera positiva justeringar, men dessa bedöms till stora delar redan rymmas inom ramen för kommunens arbete med miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen. Ett förslag i politikerinitiativet har dock tagits med in i revideringsärendet av miljöprogrammet 2022 och det är förslaget om en indikator som mäter kommunala solcellsanläggningar.

Tre indikatorer rörande hållbart byggande

Det tre förslagen avseende nya indikatorer för klimatpåverkan från flerbostadshus, välfärdsfastigheter och infrastruktur är positiva förslag ur klimatsynpunkt. En initial utredning visar dock att det troligtvis skulle innebära en ökad administrativ kostnad för att sammanställa och samordna statistiken lokalt eftersom den sammanställningen inte finns idag.

För samtliga tre förslag rörande hållbart byggande bör det dock noteras att kommunen får information hur byggherrar använder klimatsmarta alternativ och

metoder genom den uppföljning som planeras av miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen. Uppföljningen är föreslagen att ske genom enkätutskick till respektive byggherre under olika projektfaser där bl.a. frågor kring användning av trästomme, klimatsmart betong och certifiering förväntas ingå. Bedömningen är att kommunens strategi för miljö- och klimatambitioner i stadsbyggandet leder till ett mer klimatsmart byggande.

Avseende den föreslagna indikatorn kring grön asfalt så har miljöenheten fått information om att kommunen redan idag lägger grön asfalt på kommunala vägar. Det finns även ett beslut att kommunen ska beakta möjligheten att använda miljövänlig asfalt (KFKS 2018/1095). Kommunen använder idag NCC green asphalt. Den gröna asfalten har lägre koldioxidutsläpp och bidrar till att uppfylla Nacka kommuns miljömål om minskad klimatpåverkan. Miljöenheten anser därför att det inte finns ett behov att sätta upp en indikator och mål för grön asfalt.

Det bör även noteras att den nya lagen om klimatdeklarationer för byggnader började gälla den 1 januari 2022. Den nya lagen innebär att byggherren ska redovisa den klimatpåverkan som uppstår vid byggskedet. Införandet av ett krav på redovisning av en klimatdeklaration är ett steg i statens styrning mot en minskad klimatpåverkan från byggnader vid uppförande.

Andelen av alla resor i högtrafik som sker med cykel ska justeras till 30%
Förslaget om att höja målnivån för resor i högtrafik med cykel står Miljöenheten fast vid det antagna målvärdet på 20 procent till 2030. Kommunen har ställt sig bakom det regionen föreslagit i sin regionala cykelplan. Detta mål är även ett av delmålen i den regionala utvecklingsplanen RUF5 2050. Det övergripande målet i den regionala cykelplanen (Regional cykelplan för Stockholms län 2014) är att till 2030 ska cykelresorna utgöra 20 procent av alla resor i länet. Detta mål är även ett av delmålen i den regionala utvecklingsplanen RUF5 2050. Den regionala cykelplanen har som målsättning att det till 2030 finns ett utbyggt sammanhängande regionalt cykelvägnät.

Inomhusarmaturer

Gällande förslaget om att införa en tilläggsindikator för inomhusarmaturer så pågår redan komponentutbyten för inomhusarmaturer när belysningen är uttjänt för befintliga byggnader. I nya byggnader installeras LED-armatur direkt. Detta innebär att armaturen byts ut succesivt utefter de underhållsplaner som tas fram.

Att ta fram en indikator med målnivå för inomhusarmaturer bedöms inte vara nödvändigt eftersom ett arbete redan pågår samt att det inte finns samlad statistisk och översikt över samtliga inomhusarmaturer.

Antal kommunala fastigheter med solcellsanläggningar

Förslaget om att inrätta en tilläggsindikator för mätning av kommunala fastigheter med solceller är Miljöenheten positiv till då det finns ett värde att visa på utvecklingen för de kommunala fastigheterna. Detta förslag till justering har tagits med i revideringsärendet för 2022.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser. Skulle dock föreslagna indikatorer bifallas skulle det troligtvis innebära en ökad administrativ kostnad för att sammanställa och samordna statistiken lokalt eftersom sammanställningen inte finns idag.

Konsekvenser för barn

I arbetet med att justera och uppdatera miljöprogrammet är hänsyn till barns befintliga och framtida behov en viktig utgångspunkt. Ett framgångsrikt miljöarbete leder generellt till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid. Barn är bland annat betydligt mer känsliga för skadliga ämnen och behöver därför en giftfri miljö och ren luft. Det arbete som bedrivs utifrån miljöprogrammets mål och indikatorer syftar till att säkerställa en hållbar miljö för kommande generationer Nackabor och är således positivt för barn.

Handlingar i ärendet

Politikerinitiativ

Per Enarsson
Miljöchef
Miljöenheten

Anastasja Stengred
Miljösamordnare
Miljöenheten